Nos igitur ueram Aristotelis intentionem & huius textus expositionem asseramus, quæ Alexandri sententia est, sed non solum Alexandri, etiam Simplicij, & Themistij, a quo optime hic textus declaratur, necnon plurimum Auerroistarum, ut patet hic apud Franciscum Vicomercatum, quamuis enim hi omnes eâ opinionem Aristoteli attribuant, quod intellectus nosster sit abstractus a materia, & immortalis, tamen cogouerunt, nihil ex hoc textu ad id demonstrandum colligi posse, & Auerroem hæc in re manifestissime deceptum fuisse. Hi omnes consentiunt, quod intentio Aristotelis sit ostendere, intellectum esse immixtum obiectis intelligibilibus, quod ipse Aristoteles ostendit, tum ex dictis superius, tum ex nouo fundamento hic adducendo, & quia hæc immixtio, quam probare uult, est propria conditio intellectus ad differentiam sensus; ideo notandum est, quod triplex potest considerari commixtio, uel immixtio nostri intellectus, ut has significationes distinguendo, cognoscamus, quænam sit ista immixtio, quam hic Aristoteles attribuit intellectui. Primum potest considerari immixtio intellectus cum corpore, ut cum materia subiecta, immixtus enim dicitur, si non sit educus de potentia materie, ut omnes formæ materiales, sed abstractus, & ita nõ pendens a corpore secundum esse, quemadmodum omnes formæ materiales pendunt secundum esse a materia. Secunda est immixtio intellectus cum organo corporeo, hæc enim distat a prima, quia illa respicit esse, hæc respicit operationem; potentia namque sensitiua õmnes in operando utitur organo corporeo, in quo recipitur species, ut intellectus hæc ratione dicitur immixtus, qui in intelligendo non utitur aliquo organo corporeo, in quo recipitur species. Tercia immixtio est respectu o-

biectorum, quia debens recipere talia obiecta, non debere in se actu habere, sed debet esse immunis ab eorum omnium commixtione. Hanc tertiam immixtionem, non aliam tribuit hic intellectui Aristoteles, quæ conditio partim sensui competit, partim non competit, ut mox ostendemus. De secunda uerò immixtione loquitur Aristoteles infra in textu sexto, ubi ostendit, intellectum in sua operatione nullo uti organo corporeo. Vnde colligimus errasse Scotum, qui in secundo Sententiarum distinctione tertia, quæstione octaua, ad tertium, uideretur ita hanc quartum contextum interpretari, ut Aristoteles tribuat intellectui immixtionem cum organo, quod minime uerum est. Cum enim de ea loquatur Aristoteles in textu sexto, non potest hic quoque de eadem esse loquutus; sed neque uerbus Aristotelis in hoc cõtextu hæc expositio aptari potest, neque præcedentibus, nec sequentibus coherere, ut mox in litera declaratione apparebit, Aristoteles enim de sola immixtione loquitur hic, quæ est respectu obiectorum intelligibilium. Prima uerò nunquã tribuitur intellectui ab Aristotele, nec in hoc loco, nec in alio, ut nos singulis in locis animaduertemus, ideo errauerunt Auerroes, & Ioannes Grammaticus, & Sanctus Thomas, putantes Aristotelem hic de tali immixtione loqui, in quo errore fuit etiam Gregorius Ariminensis, in secundo Sententiarum, distinctione sextadecima, & decimaseptima, quæstione unica, articulo primo, ubi dicit, Aristotelem hic non ita negare, in intellectu esse commixtum corpori, ut dicat non dare esse corpori, sed quia non est additus legibus corporis, nec diuiditur ad cõporis diuisionem, in qua eadem sententia uideretur fuisse Latini omnes. Ratio autem, cur Aristoteles in hoc tertio libro non consideret naturam intellectus respectu corporis, ea est, quam in primo textu tetigimus, quia satis fuit ei semel de omni anima diuise in principio secundi libri, quod est actus primus corporis naturalis organici; ideo in hoc tertio libro hæc una consideratio reliqua erat, quatenus intellectus respicit operationem, ad quam considerationem pertinent hæc quæ ipsius immixtiones, una respectu obiectorum; altera respectu organi. Primam uerò Aristoteles neque hic, neque in secundo libro tribuit intellectui, sed potius contrarium commixtionem, dum communitissime de omni anima dicit, eam esse actum primum corporis, id est, formam tantum esse corpori. Cum igitur Aristoteles tribuat intellectui immixtionem cum obiectis, non tunc possumus, ipsum seruare ordinem convenientissimum. Cum enim uelit naturam intellectus per hæc indagare, rectè fecit, prius declarans conditiones, quæ sunt eis communes cum sensu (ut uidimus in secundo, ac tertio textu) hæc uerò accedens ad declaran-

Iacobi Zabarellæ Patauini

clarandam propriam ipsius conditionem, qua distinguitur intellectus a sensu, omnis enim bona definitio has duas partes habere debet; vnam communem, quæ sit loco generis; alteram propriam, quæ sit differentia propria rem illam constituens, sicuti differentia communis fuit, quod intellectus patitur ab intelligibili, sicuti sensus patitur a sensibili, & non habet actu species illas, quas recipit, sed potentiam illarum susceptivam, sicuti est sensus, & sic vter que est inaccessus respectu proprii obiecti.

Hic verò addit Aristoteles conditionem propriam intellectus, quod omnia cognoscit ad differentiam sensus, qui pro obiecto nō habet res omnes, sed solum speciem quādam entis, ut visus colorem, gustus saporem, unde infert hanc conditionem propriam intellectus, quod est immixtus simpliciter, id est respectu omnium rerum, nulli enim naturæ alicuius rei commixtus est, sed immixtus ab omnibus quod de se sū afferere non possumus, nam est quidem immixtus secundum quid, videlicet respectu certi generis entis, ut visus respectu colorum, sed non simpliciter, id est respectu omnium immixtus, nam oculus est quidem immixtus respectu colorum, sed non respectu primarum qualitatum elementarium: cum enim has non recipiat, non tenetur respectu harum esse immixtus, sed solum respectu colorum, at intellectus cum res omnes pro obiecto habeat, ab omnibus est immixtus, & ita simpliciter immixtus ab omnium rerum naturis, quæ est eius propria conditio, quam vult hic demonstrare Aristoteles.

Possumus textum hunc dividere in tres partes, in prima facit Aristoteles syllogismum ad probandam conclusionem propositam, quod intellectus est simpliciter immixtus. In secunda confirmat eam conclusionem auctoritate Anaxagoræ, qui & ipse dixit intellectum esse immixtum. In tertia probat maiorem syllogismi facti in prima parte. In prima facit Aristoteles syllogismum talem. Omnia intelligens debet esse immixtum simpliciter, at intellectus omnia intelligit, ergo est simpliciter immixtus, id est immixtus ab alicuius rei commixtione. Huius syllogismi maiorem in textu tantum habemus, & conclusionem. Maior nō exprimitur, sed eius loco ponit Aristoteles ipsius probationem in tertia parte, quādo dicit: *Iuxta apparet probet alienum.* In hoc syllogismo notandum est in primis, quod ille medius terminus, *omnia intelligens*, est potius intelligendus pro futuro tempore, quam pro præterito, sicut enim vis rationis Aristotelis in hoc est cōstitutus, quod intelligens omnia intelligat actu, sed potentiam habet intelligendi omnia, ut sententia Aristotelis hæc sit. Omnia intelligens, seu omnium intellectus, debet esse immixtus, at intellectus est omnium intellectu

us, ergo &c. Hoc modoseper loquitur Alexander, ut patet in primo de anima, in capite de intellectu speculativo, & secundo de anima, capite teruodecimo, semper enim loquitur per participium futuri temporis, quod est, *Recepturum aliquid non debet habere actu illud.* Intellectus est omnia intellecturus, quare nullus entis naturam in se includere debet, quare medius terminus quo vultur Aristoteles, est potius ipsa virtus ad omnia intelligendum, quam ipse intelligendi actus. Vt autem utraq; que propositionem figuratim consideremus, notandum est circa maiorem, quod intellectus noster dicitur omnia intelligere, quia nō ea tantum intelligit, quæ sunt in phantasia, sed etiam quæ cuiusque beneficio intellectus agentis phantasia illi transmissi possunt in phantasia matibus elucet. Est enim talis natura, ut omnium rerum species intelligibiles, possit recipere, & sic omnia intelligere. Hæc autem minor non colligitur ex dictis, sed ab Aristotele sumitur ut per se nota, in nobis namque ipsis experimur, quod noster intellectus est aptus ad omnium rerum contemplationem, & quod potest recipere speciem cuiusque rei, quæ ipsi affertur. Sed Zimara in Theophrasto octuagesimo sexto contra hanc maiorem dubitat. Non enim verum videtur, quod intellectus noster omnia intelligat, cum id solius Dei proprium esse videatur. Præterea nomen intellectus, & arena maris est intellectus nostro incognitus, alia multa, ergo non omnia cognoscit. Soluit hanc difficultatem Zimara duabus adiectis luminibus. Prima est, quod omnia intelligit, quoad eius fieri potest. Secunda, quod omnia intelligit dum sumitur in tota sphaera humana, sed non dum sumitur in hoc uno homine individuato, in hoc enim utraque instantia loqui habet. Sed in utraque limitatione errat Zimara: prima enim non est admittenda, quia tunc sequeret, quod luminis cognoscere non esset propria intellectus conditio ad differentiam sensus, quoniam sensus quoque dicitur omnia cognoscere cum hac limitatione quoad eius fieri potest. Neque tertia, quia instantia de numero stellarum ad huc uigret, est enim ignotus intellectus etiam sumpto in tota humana sphaera. Dicendum igitur, quod intellectus omnia intelligit non actu, ut Deus, sed potestate, quia potestatem habet intelligendi omnia, quæ ipsi offeruntur, id est si numerus quoque stellarum ipsi offeratur, illum absque dubio intelligeret, & sic de aliis rebus quilibet. Itaque est aptus quantum sit in se, ad omnium, quæ ipsi offeruntur, receptionem & intellectionem: ideo non dicitur omnia intelligere eo modo, quo Deus, sed longè diuerso, Deus enim sine passione, sine receptione aliqua ab extrinseco, in seipso omnia acta contempletur, & eius intelligere non est potest